Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

PORTARIA Nº 14/2016/GAB/POLITEC, de 01 de dezembro de 2016.

Dispões sobre a substituição da servidora Administradora do Banco de Dados de Perfis Genéticos da Perícia Oficial e
Identificação Técnica do Estado de Mato Grosso - POLITEC/MT

O DIRETOR GERAL DA PERÍCIA OFICIAL E IDENTIFICAÇÃO TÉCNICA no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando o disposto na Portaria 007/2013/GAB/SESP, de 08 de Janeiro de 2013, que Dispõe sobre a implantação do
Banco de Dados de Perfis Genéticos da Perícia Oficial e Identificação Técnica do Estado de Mato Grosso - POLITEC;

Considerando que o Estado de Mato Grosso é membro da Rede Integrada de Bancos de Perfis Genéticos (RIBPG), cujo
extrato do Termo de Acorde de Cooperação foi publicado no Diário Oficial da União em 1º de Setembro de 2010;

Considerando o disposto na Lei nº 12.654, de 28 de Maio de 2012, que alterou as Leis nos 12.037, de 1º de Outubro de
2009, e 7.210, de 11 de Julho de 1984 - Lei de Execução Penal, para prever a coleta de perfil genético como forma de
identificação criminal, e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 7.950, de 12 de Março de 2013, da Presidência da República, que institui o Banco Nacional de
Perfis Genéticos e a Rede Integrada de Bancos de Perfis Genéticos;

Considerando a Portaria nº 2.774, de 19 de Agosto de 2013, do Ministério da Justiça, que designa os membros do Comitê
Gestor da Rede Integrada de Bancos de Perfis Genéticos;

Considerando o disposto no Manual de Procedimentos Operacionais da Rede Integrada de Bancos de Perfis Genéticos,
aprovado pela Resolução nº 2, de 28 de Novembro de 2013, do Conselho Gestor da RIBPG;

Considerando a Portaria nº 001/2015/GAB/POLITEC de 10 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado em
18.05.2015;

RESOLVE:

Art. 1º - Substituir a Administradora do Banco de Dados de Perfis Genéticos, Perita Oficial Criminal, Ana Cristina Lepinsk
Romio, matrícula nº 80425.

Art. 2º - Designar a perita oficial Criminal, Juliana Fabris Lima Garcia, matrícula nº 255249, para atuar como Administradora
do Banco de Dados de Perfis Genéticos da Perícia Oficial e Identificação Técnica do Estado de Mato Grosso - POLITEC.

Parágrafo único. A atribuição e competência do Administrador bem como as normas técnicas relativas ao gerenciamento,
inserção e exclusão dos perfis genéticos são as estabelecidas pelas normativas da Rede Integrada de Bancos de Perfis
Genéticos da qual o Estado de Mato Grosso é integrante e pela Lei nº 12.654, de 28 de Maio de 2012 e respectivos
regulamentos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

(Original Assinado)

REGINALDO ROSSI DO CARMO

Diretor Geral da POLITEC/MT

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 217a39f0

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-11-03T13:51:41-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial